(2) Por una carta del mismo rey, dada en Valladolid á ó de Abril del año 1291 
de laEra( i25 3), sabemos que hizo donación á Baeza del castillo de Bilches, elde 
Baños, la torre de EstiveLlos castillos de Huelma y Bólmez que estaban aún en po
der de los moros, y los de Chincoya y Aolit, que poseía á la sazón Sancho Martin y 
debía poseer todos los días de su vida. Son curiosas algunas de las condicione? 
de esta donación: «Dono itaque vobis et concedo, dice la carta, castellum de Bi
ches cum ómnibus terminis et pertinentiis suis quod ego vobis iam dederam sicu 
continetur in alio privilegio meo in quoomnes termini vestri nominantur (alusión 
á la carta citada en la nota anterior): ita tamen quod idem castellum de Bilches te-
neat semper de manu mei unus miles de Baeza quem ego voluero et ego daboei 
pro retentione de morabetinis meis secundam quod mihi placuerit et relmco a 
opus mei cellarium ipsius castclli cum hereditate sufficiente ad decem yuga boum 
ad aruncem et cum vigint i arenzadis vincarum et cum tribus arenzadis orti.-
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de torres y castillos en cuyas ruinas están hoy sentados pueblos 
importantes; la aforó (1); le hizo merced de muchos privile
gios; y deseando consignar la memoria de los sucesos que pre
cedieron y acompañaron la conquista, le dió por armas la puer
ta de su alcázar con una cruz y un aspa, geroglíficos significati
vos, al pié de los cuales dice aún con arrogancia la ciudad: 

Entre dos torres doradas Soy Baeza la nombrada, 
Vide una cruz milagrosa Nido real de gavilanes ; 
Con dos llaves argentadas Tifien en sangre la espada 
Y las puertas safiradas De los moros de Granada 
Sobre sangre generosa. Mis valientes capitanes. (2) 

Animado siempre por la fe religiosa que fué el móvil de todas 
sus empresas, purificó los templos musulmanes, reedificó la ca-

Praeterea concedo vobis castella de Huelma et de Bolmez cum ómnibus terminis 
suis qui sunt in potestate sarracenorum; et si ea acquirere vel capere potueritis, 
quod habeatis eapro hereditate et termino et si ego illa adquisiero vel cepero vel 
quicumque ea ceperit vel acquisierit post dies meos vel ante, quod det i l la dúo 
castella concilio de Baetia. Dono etiam vobis et concedo castellum de Chincoya et 
castellum de Aolit cum ómnibus terminis et pertinentiis suis quae castella tenet 
Sancius Martinus et debet tenere diebus ómnibus vitae suae; sed post mortem ip-
sius Sancii Martini quod habeatis ea pro termino et hereditate tali tamen conditio-
ne quod sarraceni qui ibi fuerint custodiantur fideliter etteneantur ad convenien-
tias quas habeantmecum et cum tuo Sancio Martini, et non queratis ab eis amplius 
quem daré debent et eosdem reditus quos mihi dant et Sancio Martini dent vobis 
concilio de Baetia, sed non exigatis ab eis amplius quam debetis; et si forte sarra
ceni voluerint inde recedere ad morandum in alio loco, absque alio gravamine 
quod eisdem faciatis recedant liberi et absoluti; et que ita recedentibus quod vos 
concilium de Baetia de cristianis populemini dicta castra.» Tanto respeto á capitu
laciones celebradas con moros, tan escasos en número como impotentes para pro
testar contra cualquier violación de lo prometido, honra verdaderamente á San 
Fernando (Archivo municipal de Baeza, docum. núm. Q).